toria; de quibus in suis locis. *Judicialis* 90 est, que statuitur à Judice. Tritum verò decantatumque principium est, Jure Canonico & hodiernō Dilectiones omnes ab arbitrio Judicis pendere, sic tamen ut observeret, que premisi sunt in *num. 8.* Texus in *cap. dilates* 1. b. González *ibid.* n. 4. P. Engel *num. 5.* P. König *n. 10.* Gail. *et obs. 91.* n. 6. Lauterbach *et c. 6.* Id tamen omittendo do-

lendum at Sterckx, in *mod. papam ad tis-* 91

Dividitur Dilatio in Legalem & Judicialem.
Legalis est, quae statuerit a Lge vel confutidine; cuiusmodi est dilatio citatoria, deliberatoria, probatoria, appellatoria, execu-

§. II.

92 **N** computatione temporis quad Dilatationes considerandum est initium, medium, & terminus. Initium temporis, pro Dilatazione Legi statuti, sicutur statim à die concessae Dilatationis per texum in *l. septimum* l. §. 5. ff. Quando appell. est enim huic modi tempus continuum, ac currit de momento in momentum *l. denique* 3. §. 3. ff. de Minorib. ubi Brusn. num. 1. §. 1. *l. ult.* *Cad.* s major f. *l. ult.* in pr. *Cod. de temporis in integr. resps.* Antonell. *de Tempore Leg.* lib. 1. cap. 6 n. 1. Et licet in cap. *frequens* 1. de *Resps. spoliat.* in 6. tempus 15. diierum. pro exceptione spoli probanda determinatum, incipiat non à die proposita exceptionis, sed subflequenti: licet etiam in cap. *pia* 1. de *Except. eod.* in 6. tempus 8. diierum, pro exceptione excommunicationis demonstranda praefixum, non à die proposita,

test initium termini dilatorii, sed potius intentio Judicis, que colligitur ex verbis, spectari debet. In dubio tamen credere, initium fieri statim à momento concepta Dilatationis: eo quod Judex sit custos & servator Legis; eique sus decreta & mandata conformare praelumbrat.

Tempus intermedium Dilatationis esse continuum; atque adeo dies feriatis, si qui intercurrent, esse computandos, extra controveriam est *l. f. pars 3.* *Cod. b.t.* Et tamen servata discretionis, ut, si plerique vel plures dies essent feriati, illis subductis totidem alii non feriati substituantur arg. 1. sed eis 26. 9.7. ff. Ex quib. caus. major. Antonell. de *Temp. leg.* in 1. & cap. 16. n. 2. König ubi *spra* nam 21. Wieseler ad cit. iii. n. 19. Schambogen n. 7. Schmalzgrueber n. 26.

94 sed altera sumat exordium: attamen hi causus non per modum regulæ, sed exceptionis sunt accipiendi: ideoque subintrat notum axioma, quod exceptio firmet regulam in casibus, non exceptis.

Terminus, seu ultimus dies Dilatioris, 98 computatur in termino, totusque cedit in commodum partis, Dilatationem petentis; adeo ut qui iussus est instrumentum intra octiduum exhibere, etiam octavo die utiliter.

⁹⁵. In Dilatione Judiciali cum Magnif. P. König ad b. r. n. 20. Clarissf. P. Schmalkgruber ibid. n. 25. univeritaliter determinari non posse, utrumque ex parte, tam obviae et genitales exhibere valent. König *num. 2.* Schmalkgruber *num. 27.* & ali DD. jam citati in suis locis.

§. III.

Effectus Dilatationis est I. quod utriusque litigantium sit communis, ad direc^{tum} qui- dem proficiet petenti, per indirectum, vero prospic^{tum} alteri, contra quem petitur per tex- tum in *penale*. §. un. inf. 5. Cod. de Tempore in ini- 99
tio*re*, refit. Brunn. ibid. num. 3. II. quod, antequam elabatur terminus, excusat a mora & poena; suspendat officium Judicis; cursum judicij lata; ita quidem, ut actus, in odium illius, qui Dilatationem impetravit, exerciti, sint ipso Jure nulli i. five pars 5. Cod. b. iii. 100
Brunn. ibid. n. 2. I. ult. §. 11. Cod. de Jure delib. Nov. 5. 3. cap. 3. prop. fix. & arg. cap. praefer. 2.
101 inf. 2. Interim si quid Judex super alio, quam petit*a* Dilatationis, articulo statuat, aut ordinet, validum censetur: up*ro*te cum ma- 99
nus ei non absolue*r*, sed respectu negotii, propter quod postulata Dilatio, ligentur per legem vel auctoritate 12. §. 4. Cod. de R. C. Brunnen. c. 1. num. 1. 2.
III. quod, si terminus Dilatationis effluxerit, non licet actum, cuius gratia fuit indeuctus, peragere, fed ille preemptus, aut praescriptione privativa censeatur esse suppremissus, ut patet in Dilatationibus seu fatalibus appellatoriorum. P. Konig h. t. num. 19. Stryck. in usu mod. ad tit. ff. de Feris §. 19. ubi tamen ex R. J. de Anno 1642. §. 50. notat. terminum probatorium, à Judge designatum, non esse preemptorum, nisi post tertiam Dilatationem, à Judge concessam. Nihilominus 102
tutissimum est, ut, qui terminus dilatatorium 102
iama

*jam jam ad metam properare conspicit, non
exspectet illius totalem interitum, sed ante-
cedenter prorogationem petat.* Lauterbach
*ad cit. tit. ff. §. 28. Miller ad Struv. exercit. 5.
ib. 37, lit. a. P. Reiffenstuel ad tit. de Dila-
tion. num. 71. & 339.*

CAPUT VI

De Forma & Ordine Judicij.

Nihil in universo mundo concinnius est & eleganterius, quam exactus rerumordo. Hunc in Judicis queque non tantum in modo procedendi (de quae in sequentib, *ratæ*) sed etiam in modo cognoscendi apprime commendatur & desideratur, argumento sunt tituli in Jure Canon. & Cod. de Ordine Cognituum & de Ordine Judiciorum. Ordinam itaque, in causarum cognitione attenderendum; pro forma Judicis hic pono.

SECTIO I

De Ordine generatim in quarumlibet causarum cognitione servandō.

SUMMARIA

I. Suadentur certa regula de Ordine cognitionum.

2. Prima regula est, quod primo de questione prejudiciali vel quasi-sit cognoscendum. 3. & seqq. Quaterum exempla adducuntur. 8. Regula secunda est, quod major questionis minori preferenda sit. 9. & seqq. In questione propositum prius de objecto impepinendo, quam propositum indicandum. 12. & 13. Oneat incidentes co-
 & seqq. Nisi de re spirituali sit. 20. Ac tunc sunt spiritualia involvatur. 21. Nec mere dictio agatur. 22. Questiones coincidentes quandoque pluribus sententiis decidantur. 23. S. videlicet ad plures iudicis spissent. 24. & 25. Aut causam principalem non attingant. 26. & 27. Non etiam causam principalem concercent.

312

Traduntur regulæ cum exemplis de Ordine cognitionum

Ut qualibet causa tractetur ordinatè, regula sequentes, frequentissimò DD. calculò firmante, ante oculos habentè sunt.

Prima regula. Quando concurrit quæstio præjudicialis vel quasi- à qua scilicet di-

scutio reliquarum dependet, illa præsumis
ventilanda, & decidenda est. Ratio est:
quia sepe continget, quæstiones reliquias
frustra disceptari, nisi illa, à qua pendent, ant-
ecedenter disceptata fuisset: sive lites,
cum non modica & iudicium molesta, & li-
gantigenum detrimento, frusta multiplicare-
tentur.

Exemplum primum. Agis in Judicio, &

quaestio statis tibi moveretur, quod sis servus, Laicus, excommunicatus &c. ante disceptationem cause principalis quaestio statis, tanquam prejudicialis, est dignoscenda per cap. intellectissimus 7. de Judic. cap. exceptionem 12. de Exception. L adit. 1. Cod. de Ord. Judicior. I. c. 1000 & ipse 1. Cod. de Ord. cognit. Ratio est: quia quaestio prejudicialis est talis naturae, ut ante ipsam nulla alia possit moveri: quippe cum ius agendi ab illa dependeat.

Exemplum secundum. Agis ad divisionem hæreditatis, & opponitur tibi, quod hæ-

M 3 si non